pentē cū allijs comedere p anguilla vt
cū interficeret quē appositi comedit et
multo sudore emisio visum recuperavit

Capitu. LXV.

De morphēa
Morphēa est macula in cute veni-
ens ex nutrimenti corruptione
qd enī lepra est in carne hoc morphēa ē
in cute. Morphēa aut̄ alia ē alba ex sanguine
alia nigra ex melācolia. alia rufa
ex colera sive sanguine. Ista aut̄ que ē ex
melācolia et sanguine difficultis est ad cu-
randū sed ista que ex sanguine facilior est
ad curandū. Tūc aut̄ morphēa incurabili-
lis est qn cutis faciei pūcta acu sanguini-
nem non emitit. Si vō sanguis fuerit
subsecut̄ curabilis iudicatur. Morphēa
igis tota in cute est sed lepra in carne et in
cute. Nec eadē infectio parum differt a
gutta rosea que inficit facie qbusdā par-
uis et mollico pustulis q ex viscosis hūo-
ribus sanguineis et colericis in cutaneis
generatur. Nec passio pmo sanguinis
subtractione minuat et interior humor
mūdificatōe curetur. Deinde subsumiga-
tione et balneatōe facies somēte et po-
ris aptis materia in cutanea evaporet
deinde mūdificatiuſ et desiccatiuſ loco
patiens abluat vngentis etiā debitis in-
ungatur. Dicit etiā cōstan. q̄ istaz in-
fectionē valet vncio calidi laguinis le-
porini. Nam sanguinē in cutaneū diui-
dit repuit et cōlumit. Sup oia aut̄ con-
tra h̄mōi passionem humoris intercuta-
nei valere d̄rum terre in balneis sup-
fumigationibz in apōsimatibz et surupis
Potui ei datus scabiem pustulas et pru-
tiginem mundat humoris supfluos in-
ter carnem et cutem desiccat vel ad leprā
dispositos innuat.

Capitu. LXVI.

De veneno vīpere
Preter passiones supius nomla-
tas accidit homini grauiſſima et
periculofſſima mōr̄ p venenū et passio
venenū aut̄ cū ex tota sua ſpecie cōplexio-
ni hominis fit cōtrarium. ſubito interfici-
at mihi remedij citius apponat. venenū

aut̄ aliud accidit ex corruptōe alioz et po-
tuſ. aliud ex mōr̄ibz reptiliſ ut ſerpenti
tū et quorūdā aialii. quoꝝ h̄liores et deni-
tes ſunt humano corpi venenosi. Vene-
nū aut̄ aliud ē calidū et ſiccū ſicut venen-
tyri et vīpere et h̄mōi. Qdā aut̄ frigidū
et ſiccū ſcorpiōis quodā frigidū et h̄mōi
dū ſic aranee. Venenū aut̄ ſpētis variak
in malicia. vt di. Alii. in. c. d. venenosis
Nam venenū masculinū fortis est et acutis
q̄ femininū. in feminini ſerpētes ples
h̄nt dētes q̄ masclī et iō putant veterio-
res. vt di. Alii. Itē venenū ſenī per̄ ē q̄
iūuenī et magnor̄ q̄ curtor̄ i eo d̄ genere
et acutis ē illoꝝ q̄ h̄cāt̄ i mōr̄ibz et i ſilvīs
q̄ illoꝝ q̄ h̄cāt̄ iucta littora et iucta aq̄s
Itē per̄ ē venenū qd effundit a vacuis et
a ſeunis q̄ repletis. Itē tēren̄ ē et acu-
tiuſ i estate q̄ i hyeme. citi et ſaciliuſ
pūgūt ſerpētes i meridie q̄ i mane et in
die q̄ i nocte. q̄ calore reſoluſ venenū
vſq̄ ad extrema et i frigore et frigido tpe
q̄ ſi i uno loco 2gelaf. Venenū aut̄ trypt et
vīpere et alioꝝ quorūdā ſerpētis q̄uis ſit
calidū accidit tñ mōr̄ibz ab eis ſtupor et
frigiditas ppter mortificatōe et extinc-
ionem caloris innati p ſtrarietate venenū
Calor ei naturalis ſua ſparſione et inſta-
matōe calefacit corp̄ q̄ ſep̄ſſius et quasi
extinctus vi venenū extremitates calefa-
cit. Vnde venenū calidū nō aggregat ſan-
guinē cordis calidū. ſed teſoluendo calo-
rē innati. mortificat ipm. Venenū aut̄
regli et basilisci rāte est violētē q̄ adhuc
exiſt̄ in corpe adurit totum ſup qd inci-
dit. Unde i circuitu caruerne eius nibil
crescit nec vireſcit. Fluens volātes ex op-
poſito caruerne ſue ſubito interficit. roē
aial ſibi appropinquā ſtupescit nec mor-
uetur. ſed ſolo veneno aſpect̄ eius ſatuſ ſi
ue ſibilo cadit vel morif et ille quē mor-
det liqueſit et inſlat et emittit vir et ſubi-
to morif. tante etiā fortitudinis ē vene-
num reguli. q̄ etiā ſi haſta ei tangereſ
p haſte longitudinē veneni ſentires vio-
lentiā ſicut narrat Alii. de quodā q̄ cū
lancea tetigit verme talem in india et ita
tim cecidit mortuus cum animali ſuo.
Signū aut̄ leſionis ipſius basilisci est
ſubita traſmutatio corporis in viride co-

Liber Septimus

lorem et mors inopinata. In loco ubi regulus comorat venenū apudis principio, siccum est. Interficit ei sepe infra duas horas vel tres. Cuius morsus signa sunt ita. coloris cutis subita alteratio singulis multiplicatio. membrorum repetita infusio frigidatio dormitio. et palpebrarum profunda clausio. siti. puocat inmoderata. viðr patienti q̄ moris sola siti. Venenū etiam cui iisdam alpidis q̄ d̄r spūes eo q̄ interficit p̄ spūtū suū ita est violentū q̄ interficit omne viuū qd̄ tagit illud spūtū. interficit enī prius q̄ sentiat. Senticit tñ lēsus dolores in principio circa viscera et accidit venenatis tenebrositas oculorum et clausio et profunditas somni cū spasmō et torsione colli et pulsū inordinato nec valet ē illud venenū aliq̄ medicina nisi sola cōbustio mēbri in quo ē vel p̄cilio mēbri. q̄ abusio exurit et strigit meat' ne venenū valeat ad cor penetrare. Venenū etiam draconis multū ē venenosus et malicio sum. cuius venenositas maxie ē in cauda et in sellie. Illud venenū sequit maxima grauitas corporis. instant labia et accidit. Vtigo et tenebrositas oculorum et destruitur rō motus fit inordinatus et debilitas virtus subsequit. Venenū scorpionis ē mortiferū nisi citius occurrat arsura et pūctura generat circa mēbrum ubi ē pūctura et cuī pueniat ad cor paties sincopiat et resolutur in sudore. tādē strigit cor et sua frigidity agitat ex quo sequit mors et destrutio aialis. quere infra. de scorpio ne li. penk.

Capitul. LXVII.

De morsu canis rabidi. Ursus aut̄ rabidi canis est mortifer et venenosus. Nam ut dicitur. cōsta. canis frigidus et siccus cui colera nigrat. q̄ mutata et putrefacta et dominans corpori canē efficit rabiosum. Fumositas enim resoluta ex nigra colera ita incelsa inficit cerebrum vñ cuī discurrevit ad diuerstas partes eas inficit et efficit venenosas. vñ cuī aliquem momorderit ei saluia venenosa subintrat locū morsionis inficiuntur humores et spūs et h̄ibit venenū infixum ad locū phlegmatis sue generationis. sed cere-

brū et efficit homo rabiosus q̄ si aliū mordetit eū inficit et etiā rabidū illū facit. An tale venenū ē sume piculosus tñ q̄ diu latet. tñ q̄ se multiplicat. Aliqñ etiā latet usq̄ ad anni reuolutō et tunc easdem dī et hora q̄ fuit infixū. caput petit et frenesim facit. Hac venenositatē sensu nature p̄cipiūt alij canes et fugiūt rā biosum latrant sup ipm ad cōrendū eū ut dī. cōsta. q̄ sentiat eū sibi contrariū et no ciuum. Accidit aut̄ hec venenosa rabies maxie in autuno. q̄ tūc melācolia rōne silitudis multiplicat et etiā in vere. q̄ p̄ calorē t̄pis dissoluit et nō sumis et ita p̄ culcātōes intēdis et egredit̄ p̄ter naturā. Læ etiā venenolitatis ē lingua canis rabidi q̄ facit canē nūratē sic ebrium et aperto ore ligula repēdente et saliuā continue emittēt incedētē q̄ cadēs ī aq̄s ipsas inficit et bibētes ex eis ydropicos efficit et furiosos. alias p̄petates canis rabidi q̄re infra d̄ cane. Torsū aut̄ a canībō vidēt ī somnis frībilis et sūt timorosi. stupidi. sine cā irascibiles. ab alijs videū timet et etiā sic canes latrāt et super oīa timet aquā et abhorret. et tūc hec passioribz curat hucusq̄ cōsta. Sunt etiā multa alia venenosa et venenoz pīcula. sed de his speciali mētio habetur in diuina scriptura. et iō de alijs supsedendū ē quo ad plēns opusculū ista vice. Hoc solū hic arbitror aduertendū q̄ venenum multa et infinita incomoda in corpore opatur. Cum enī tota sua species nature et cōplexioni huane sit contraria qn̄ p̄ ualerit in corpe totaz naturā distempat spūs et humores corruipit et alterat. sūt malicia et acumine. qd̄ nobilius ē in corpore. s. regionē cordis primo aggredit et impugnat aīalē spūm suo acumine patit in cerebro et perturbat. sensuī organa et eoz operationes subito debilitat. nervos oscutit et vulnerat venas et arterias inficit asperat et corrugat. torturam et suram et mordicationem in interioribus generat. substātiālem cordis et epatis humiditatem nūc incendit. nūc congelat. nūc dissoluit. nūc resoluit. nūc penitus consumit et desiccat. dum interiora comburit. exteriora infrigi et

dat et recouerso. sepe corporis superficie vel
menti calore exterius afficit. et cum poten
tiali frigore sanguinem in venis cordis
mortificat et costringit sui diffusione. per
membra corpus intumescit nunc etiam pal
let. nunc lucet. nunc vitet subito. nunquam
grecit per macularum diuersitatem corporis ex
terius inficiente superficie. eius interior
malicia innatescat et ab hominatoz et nau
seam horribilem stomacho ingerit et ipsa vi
talia membra acumine suo penetrat et cor
rodit. propter quod natura eius impetu ferre
non sustinens. deficit ultimo et succubit.
corpi predominans humores in sui simili
tudinem convertit et venenosos et noxios
ipsos efficit. et ideo periculosus est tagere
corpa que veneno sunt infecta. quod per euia
porationem sepe inficiunt et corruptio oia quod
sibi sunt propinqua. Sepe autem contingit quod ve
nenum in le cù sit nature horribile et iniuri
cù appetitus a natura non propter se. sed propter
aliquid dulce et amicum nature cui est ad
mixtum. quod sepe sub specie dulcis et sapidi.
occultat et latitat vis veneni. Et ideo vo
bet ista. ut hoc qui timet venenum. non solù
caueat a fetidis et amaris. verisimiliter a dul
cibus et saporosis salmis et acetosis et con
similibus. quod sub talibus que appetit natura
sepe veneni malicia palliat. Docet enim
iam ista. quod effectum cognoscere quod venen
ium in cibis vel in potibus est assumptum. Si
quis inquit in cibo vel potu senserit ardu
ram et sublecutus fuerit cito spasmus vel tu
mor in digito vel in vngula. venenosum
est et mortale. Ex quo etiam apparet signum
veneni in digitis et vngulis qui fiunt ex
fumositatis cordis. signum est quod venenum
iam prualuit circa interiora ex quo iaz se
diffundit ad extrema. Et sequitur ibidem
sunt si ore huiusmodi et saliuam effluere fece
rint et labia formicauerint in lingua. ar
dor fuerit et sudauerit. perdia pistrinier
int et obtenebrauerint oculi. optet ut fe
stinet ad medicinam alioquin cito morient
ur. Et igitur generalis medicina est venenum in
corpe sumptu ut primo vomit per puoces et
hoc super vel per distere inferi. venenosam
materia evacuet. deinde tyriaca quod vene
num repulsa est et superflua cum vino decocto
nis iuncte offerat et huiusmodi diebus deinde

detet purgari et balneari sum exigentias
veneni. ad ultimum datur fieri heolothomia
dieta detet ordinari ut nutrias vntu
sis et opilatum meatum ad cor ne vapor
venenosus possit ad cor exalare. valent
itaque in hoc casu nubes magne et auella
ne. fucus sicce. attrahunt enim venenum et co
sumunt. et ideo valet ante prandium et post.
Dicit etiam ista. quod multis valet balsam
cum lacte mulieris et arsuram et dolorum ex re
bus venenosis. Item ibidez sequitur. Androm
anthus dicit nullam fuisse causam proficiendi
tyriaca nisi ad testiculum res venenosas
quod tribus modis fit. quod venenum desiccatur et
consumitur. multa enim recipit desiccatur.
Item venenum virtute sua expellit. quod mul
ta recipit que occulte proprietate veneno
contrariantur. Item membra confortat et ideo
eis est violentia veneni ad resistendum vi
res attribuit. multa enim recipit conforta
tiva. Ex si tyriaca haberi non poterit et pi
culum est in mora alleum. ut di. istan. quas
setur et usque ad dissolutionem eum gallina
crasta decoquas et ius def ad bibendum. vene
no ei repugnat et miro modo interior arsu
ra mitigat et in tyriaca rusticorum allium non
cupat. Sine alleo datur et valere ius galline
sum ista. Dicit etiam in libro de simplici
medicina. quedam repugnat veneno ipsum
atrahaendo ab interioribus calore et subti
litate substantiae sue sicut gallus et gallina
fissa. supposita venoso mortui. Quod
dam repugnat similitudine et subtilitate
substantiae sue. contra substantiam veneni. et
ideo sua similitudine venenum ad se attra
hant ut caro tyri quadam proprietate occul
ta. Repugnat etiam quedam composta et sim
plicia efficacia et virtute. sicut calamentum
luccis caulis. orobi. grana citri. yperico.
nasturciu. ruta. sal. porruz. aristologia.
nuces comestae cum ruta. radix asparagi et
semen eius. balsamu. acetum. sanguis le
poris. lac affine. urina puerorum. herba
testiculi ceruini et asinini. fiscati et bibi
ti. castoreum. alleum. gentiana menta.
dyptanum et multa alia infinita. Quia
enim multa sunt venenosorum pericula ideo
diuina bonitas multa superaddit antidota
et remedia. sed ista exempli gratia insufficiant

Liber Septimus

Capitul. LXVIII.

De remedio ē morsum canis rabidi
Contra morsum canis rabidi et
aliorū venenosorū animalium so-
lent a pītis vulnera cū igne vel
ferro diuidi et purgari ut sanguine extra-
crovenē effluat. solent apponi sanguis
ge et venose ut venē ab interioribz ex-
trahatur. Intēius solent dari ista que
veneno repugnant. siue sint simplicia si-
ue composita ut tyriaca exterius sup vul-
nera et similia cataplasmantur. sicut nu-
ces pistatae cum alleo rūtha et sale. valēt
enī nūces comeſte. et supra morsum posi-
te. Cum p̄dīcīs dīcit dīas. q̄ cancti flu-
viales habent occultā virtutem contra
hoc venēnū. Et ideo docet Constan. tali-
bus dare tyriacam cū aqua cancerorum
fūnaliū. Unū etiam cancerorū cum gē-
ciana singulare est remedium contra hu-
ismodi morsum ut dicit idem. Et etiā
contra hominū morbum rabidi speciali-
ter valēt ista. sc̄ succus caprifoli. cepe-
rūtha. nūces. allia. sal. frondes sic. mē-
ta. orobum. Hec omnia rel aliqua cū ace-
to et melle talibz moribz salubriter ap-
ponuntur ut dicit Constan. Hec enī om-
nia venēnū attrahunt et sua caliditate et
siccitate dissoluunt destruunt et consumunt.
contra morsum et puncturā scorpionis
oleum in quo submergitur vel decoqui-
tur scorpio super puncturam appositum
summi remedium est. Item si accipiatur
idem scorpio vel alius et cōtritus siue pi-
status super vulnus apponatur utilissi-
mum est. reuertitur enī venēnū infiruz
ad corpus. vnde exiuit. Item dīcit Co-
stan. q̄ multū valet butirum bovinū con-
tra venēnū scorpionis. Nam butirum
vñctuositate sua opilat caliditatē dissol-
vit et consumit. vñcositatē humiditatē
sua mundificat et abstergit. Butiruz ex-
go comedunt opilat meatus ne fūmus
venēnū ad cor ascendat. valēt etiā can-
cri fūniales si eorum cūnis vel ipsi cocti
vel assati sub cīere dentur cum lacte asin-
nino ut dicit Constan. Ad idem valet
castoreum et sulphur ut dīcit idem vñru
q̄ enī calidum est et siccum in quarto gra-

du. et ideo valet contra venēnum scig-
dum. quia dissoluunt caliditatē et consu-
munt siccitatē. Contra morbum colubri
serpentis et vīpere venēnum primo vento
sis vel alio modo de vulneribz vel punctu-
ra subito extrahatur. Tyriaca cum vīno
recoctionis genīa ne vel rūtha vel mēte
offeratur. circa locū. et supra vulnus ty-
riaca apponatur. Idem fiat cū allio sa-
le contrito vel cū rūtha si defuerit tyri-
ca. stringatur fortiter in principio mē-
brum in quo sit morbus vel punctura. ne
possest fūmus venēni libere erumpere ad
interiora et interius cū veneno repugna-
tibus occurritur. dīcit enī Constan. q̄
contra hīmōi venēnū valēt cerebrū gal-
line et fūmus agninus et luccis de frondē-
bus malorū granatorū. dissoluunt enī ista
venēnū et pparant cōlumptionē. ut dīcit
cōmentator. Hec de venēnis et eorū reme-
diis nūc sufficiant.

Capitul. LXIX.

HDe medicina
Exhibenda contra varias iug-
firmates et pericula debita et cō-
grua remedia indiget prudēs medicus
circūspēctione maxima et cautela. nihil
enī plus impedit salutem infirmorū q̄
ignorantia et negligētia medicoꝝ. quia
igitur ex parte medici exigitur ut nihil
omittat te contingentibz. necesse est ut
his que aq̄ medendi pertinent industria
diligens sit et in omnibz circumspēctus.
Oportet itaq̄ medicū ad hoc ut effica-
citer operetur cognoscere cōplexiones ho-
minuz cōpositiones et cōmūtationes tam
membrorū q̄ humoroꝝ. dispositiones tem-
porū. cōditiones secū et etatū. Alia ei
medicina exigitur in hyeme. alia in esta-
te. alia in morbi incubatione. alia in ita-
tu. alia in declinatione. Alia exigit etas
puerilis. aliam decrepita vel senilis. ali-
am sexus virilis. aliam muliebris. oportet
etiam ut cognoscat causas et occasio-
nes egreditudinū. signa et accidentia sin-
gularum infirmitatū. Nunq̄ enim se
cure aliter poterit dari medicina si causa
morbi fuerit ignota. oportet ergo cogno-
scere rerum medicinaliū cōplexiones.

virtutes et operationes, nisi enim cognosceret que medicina simplex que composita, que frigida que calida, que corporis sit immutativa, que sanitatis conservativa que infirmitatis curativa que laxativa que constrictiva, nuncque secure procedere posset in medicina. **E**t ideo necesse est cognoscere herbarum et aliarum rerum medicinalium qualitatem et graduum diversitatem que calida et sicca, que frigida et humida, in quanto gradu si vult in suo officio non errare. Ideo oportet cognoscere morbi diuturnitatem, contrarietatem, simplicitatem quantitatem et qualitatem patientis virtutem et debilitatem. Nam morbo chronicus et diuturnus fortiori indiget medicina quam si recens esset sive nouus. **S**implex etiam morbo simplicioribus et ex contrariis compositus contrariis et compositis evitandus. **S**implex enim medicina infirmitatem composta raro curat, contra calidam itaque causam frigida medicina, et contra frigidam calida, et contra mixtam mixta generaliter sunt ponenda, non causas medicis morbi agnoscens sed qualitatem et qualitatem morbi respectu quantitatem et qualitatem antidoti. Item quando videt causam morbi esse ex repletione curat per evacuationem materie et inanitionem, quando vero ex inanitione sanatur per repletionem. **O**fficium itaque boni medici consistit in causarum morbi et circumspectiarum causa investigatione per aspectum enim et tactum per orinam et per pulsum infirmitatis materiam investigari. **R**ognita autem causa si materia latitat in profundo, hic virtutis attractius ut si materia est in remotis partibus et extremis nititur materia ad stomachum attractrix ut inde facilis deducatur. Si vero fuerit materia dura et compacta, quibusdam virtutis digestivis densus et incisivis ut sic materia mollificetur et ad educationem facile preparetur. **A**mpliata itaque digestione materie et attractione virtutis tertio quibusdam laxativis ut materia digesta et attracta per convenienter regionem educatur vel per vomitus vel per lecessum vel per sudorem, materia enim conuenienter euacuata, virtutis quarto quibusdam

confortatiis ut natura que ex violentia medicina fuit debilitata et lassata confortetur. **C**onfortata autem natura virtutis quibusdam resumptivis et restauratibus ut illud quod vi morbi vel antidoti est depditum restauretur. paulatum autem non subito est restauratio facienda dieta agria et trpata. Solet enim natura in sic euacutis multis appetere, et ideo sepius plus accipere quam digerere posset nisi a cauto medico in dietae regimine teneretur. Tantum repata natura et in statum pristinum restituta, decet ut quibusdam pleruamuis ne sanatus in peius reciduet. **T**ali bus sunt conuenientia balnea, minuti ones electuaria et exercitia moderata, tanta enim calorem naturalem excitat, a superfluis naturam exonerant humoribus digestionem adiuuant et confortant. Si vero fuerit materia fluida aut nimis laxativa constructiva, desiccativa et repercutiva. **T**ateria vero restricta cautus medicus solet dare convenientia laxativa, medicinam que educit humores prius dissolutos et iam constrictos, ne ibi remanentes vel ad aliam partem testuentes putrefiant et sic febrem vel aliam infestant passionem. **P**aulatum autem solet fieri restrictio et repercutio ne materia subito repercutia recurrat ad aliquod membrum nobile et maiorem generet lesionem. **S**imiliter purgatio solet fieri per interualla ne fiat purgatio repentina, tribus igitur modis solet fieri medicina, scilicet dissoluendo, costringendo, restaurando, aut enim replera dissoluuntur aut dissoluta constinguntur aut depdita in corpore restituuntur. **R**elaxamus itaque medicinis laxativis vel scamoneatis, costringimus constrictivis ut achacia et opians, restauramus cubis et potibus nutritiis et electuariis ad hoc preparatis. **R**ecollige igitur ex predictis breuiter quod medicis infirmorum domos et patreas visitat et frequenter infirmitati causas et circumstantias investigat, medicinas varias et contrarias preparat, comparat et deportat, infirmorum abdita membra rocculta tangere et abstergere non recusat, conualescenie et spem sanitatis

Liber Septimus

omnibus repromittit suauiter et leuiter
vrenda vtere. et incidēda incidere. se al-
serit et ne pars sana corrumptatur parte
vrit putridam et prescindit. tolente par-
te tertera in sinistra percutere non par-
cit. a sectione vel artura etiam pro lacri-
mis patientis bonus medicus non des-
tit medicina amaritudinem dulcedine
aliqua palliat et abscondit. bibit et gustat
te medicina tamen sit amara ne infirmo
abhorreat a cibo et potu egrum reprimit
et refrenat. Illum suo exponit desiderio
de cuius salute diffidit penitus et despe-
rat. amaris et corrosiuis carnem putri-
dam et corruptioni dispositam amputat
ac desiccatiuis saniem fluidam munitat
et purat post mortificatiua et vritua q
busdam lenificatiuis dolore vulnere
mitigat et mundificato vulnere locum
vulneris consolidat atq; sanat. Et quia
plus ledunt intrinseca mala q; extrinse-
ca prudens medicus de mitigandis cu-
randis et expellendis intraneis dolorib;
primo curat materiam ibi duram et cor-
ruptam interius digestius medicinis
vt oximelle vel syro po acetoso. Primo
diuidit et incidit et digerendo ad exitum
et euacuationem oleudentem facit. quia
sicut in principio amplioris. dicitur. di-
gesta medicari oportet et mouere no crudi.
digesta vero materia atq; habili redi-
cta ad euacuationem eam dissolutam
medicina attractiuia ab interioribus et
remotioribus partibus ad exteriora at-
trahit. et ad hoc valent quedam amara et
verapigra veralogodion et alia alleata.
quia amara citius penetrant ad remo-
tas partes. et extrema magis purgat q; alie
medicine. tertio materiam sic dige-
stam sic attractam medicina cogrua eva-
cuat et expellit. caute tamen ne numia fi-
at euacatio. nocet enim corpori quod
inde debilitatur et quandoq; plus de bo-
nis humoribus q; malis evacuatur. iux-
ta illud ypo. multum repente evacuare
aut repellere. calefacere aut infrigida-
re. fallax est et nature penitus inimicus.
Considerat autem bonus medicus ma-
teriam egreditudinis et locum materie. et
etiam vires patientis et in hoc variat me-

dicinam. si enim materia siue humor pe-
cans evacuat. multum confert ego.
si vero non infirmus amplius molestat
ut dicit ypo.

Capitulum LXX.

De medicina attractiuia

Dedicina attractiuia operatur per
substantie subtilitatem et calorem
subtilitate sua facilis penetrat
et calore suo attrahit siue ferruz. siue ali-
quod intus situm siue humores qui la-
titant in profundo. Item medicina dege-
stiva est necessaria. quando materia est
multum dura et compacta. Incidit enim
et diuidit materiam. et sic ad expellendus
aptam reddit. Et ideo opatur per insolu-
tia et attenuatiua. q; subtilitate siue sub-
stantie cooptante calore partem materie
separat a parte ut patet in diueticis. Itē
medicina laxativa aliquando purgat ma-
teriam digestam dissoluendo et attrahē-
do ut scamonea recepta in stomacho fu-
mum subtile facile penetrante a se emit-
tit et humores dissoluens abominales
nature reddit atq; attrahit eos adiun-
te virtute expulsiva et attractos a se ej-
cit et expellit. Quedam laxante sua visco-
litate lubricando ut mercurialis maluas
huiusmodi. quedam vero acumine h ymo-
tes penetrando ut euforbiū. queciā sua
glutinositate cōprimendo sicut mirabilia
m. quedam sua salangine intestina mor-
dicando ut semeni attiplicis. quedam ve-
ro dulcedine sua et humiditate intestina
infundendo ut cassia fistula. Item me-
dicina constrictiuia opatur per frigida
grossa in substantia. Nam frigide ptes
coadunātur et partium suarum grossicie
penetrare phibentur sicut galla. quando
q; grossos generat humores. unde con-
stringunt opilando et virtutem retentiuā
confortando ut escula. quedam autem re-
stringunt specialiter sanguines et coral-
lus. bolus. emathithes. plātago et h̄mōi.
quedam ventrem ut citonia mora rosa et
huiusmodi. Item medicina induratiua
est. que vel materiam coagulat et malage-
nat. et hec opatur per valde rigida fissa.
vel h̄jida ut phillii sempuia portulaca

solatum et similia. Item medicina mol-
liuia opatur per calida mediocritate et mul-
tu humida. similiter et maturatua. Te
apriua. vritiuia et attenuatiua habent
tutem. aperte enim meatus opilatos et at-
nuat viscosos humores atque siccios et
facit per calidum atque siccum. Item mudi-
catus opatur vel dissoluendo ut calamē-
tum l' mollificando ut cassia fistula. malua
vel terrestriter et siccitate sua sordes ab
stergendo. Hunc autem multe aliae species
medicinae et differentie sicut mortifica-
tua. corrosiva. vritiuia. dyaforetica. re-
percussiva. mitigativa et hmoi. de quibus
tractatur in libro de simplici medicina.
Sed hec de proprietatibus infirmatum
et medicinarum conditionibus put ad p'sens
opusculum pertinet sufficiant et sic huic ne-
gocio finem imponam.

Incipit liber octa- vus de mundo et corporibus celestibus

Dicitur mundus auxiliante deo tractatu-
re diuinis nominibus de angelorum proprietatibus
necnon de homine et eius
partibus et accidentibus
et ipsius conditionibus compleuimus
restat ut ad proprietates mundi sensi-
bilis quantum nobis datur de super ma-
nus apponamus. ut materiam diuine
laudis ex proprietatibus operationum
possimus elicere conditoris. Inuisi-
bia enim dei per ea que facta sunt intelle-
cta conspicuntur ut dicit apostolus. At
ideo aliquas mundi huius et contentor-
brem sub compendio interserere propo-
nimus ut per similitudinem proprieta-
tum corporalium. intellectum spiritua-
lem et mysticum facilius in diuinis scri-
pturis accipere valeamus. A proprie-
tibus itaque mundi inchoandum est.

Capitulum. I.

Mundus sic mundus
mundus itaque ut dicit mercurius.

dicitur tribus modis. Nam mundus dicitur
diuinus intellectus mundus. scilicet ar-
chetypus incorporeus inuisibilis et eter-
nus ad cuius exemplum mundus sensi-
bilis est creatus sicut dicit Boetius. Tu
cuncta superno ducis ab exemplo pulchri
pulcherrimus ipse. Mundum mente ges-
rens. simulique imagine formans tamen. Se-
cundo modo dicitur mundus vniuersitas
eoz que celi ambitu continetur ut ce-
lum in quo sydera lucent. ignis in quo
omnia calent. aer in quo omnia viven-
tia spirant et vigent. Aqua que terre late-
ra circulat. terra que omnia inferio-
ra sustinet atque nutrit. de quo dicit mun-
dus per ipsum factus est. Tercio dicitur
homo minor mundus. quia totius mundi
imaginem in se representat. Et itaque pri-
mus mundus eternus in diuina mente
eternaliter permanens. secundus mun-
dus perpetuus est diuinay voluntate esse
perpetuum et originem ex illo contrahens
tertius sed quid est perpetuus. Sed quid
est caducus omnium similitudinem in-
segerens. De primo autem mundo et
de tertio in precedentibus dictum est.
Hunc de mundo sensibili dicendum est.
Mundus igitur ut dicit marci. est vni-
uersitas creatorum conglobata in spere
modum. Nam mundus sphericam et circu-
larem habet speciem et figuram. Nec
fuit id dicit Marcianus. alia figura ma-
ndo ita congrua sicut orbicularis et rotun-
da et hoc propter vniuersitatis perfectio-
nem. et propter illam quam habet in esse
perpetuo cum suo opifice qui sine caret
et principio configurationem. Mundus
autem totum p'li in duas partes diuinis
serunt. quarum nobilior et simplicior p's
superior et actiua a circulo lune se exten-
dens usque ad planetarim regionem. Alia
tera pars est inferior passiuia que a luna
in globo incipit et usque ad centrum ter-
re inferius se protendit. Istum particu-
larem mundum inferiorum describit mar-
cia. Mundus inquit est circulus ex qua
duum conglobatis terram in medio un-
digat defixam eternis celi captibus ar-
cūcurrens. Ad istius mundi compositio-